
Prop. n. 6954/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1498 DEL 09/12/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio contratti

Oggetto: DIVERSO UTILIZZO DI € 146.292,48 SUL MUTUO ORIGINARIO 
DI € 146.292,48 - POSIZIONE 6013936 CONCESSO PER 
L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI SUI TETTI 
DELLE SCUOLE DA DESTINARE A LAVORI DI ADEGUAMENTO 
AI FINI DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO E FUNZIONALE DEL 
TEATRO GARAU. 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 57 del 21/12/2018 con il  quale viene conferito 
l'incarico,  alla  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  della  Dirigenza  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  84  del  03/06/2020, 
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Piano esecutivo di Gestione per 
il  Triennio  2020-2022,  con  la  quale  si  affidano,  fra  l'altro,  al  Dirigente  del 
Settore  Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse  le  dotazioni  finanziarie, 
umane  e  strumentali  necessarie  ai  fini  del  raggiungimento  degli  obiettivi 
assegnati;

Premesso che questa Amministrazione ha contratto con codesta CdP il mutuo 
per “L’installazione di impianti fotovoltaici sui tetti delle scuole” per l’importo di 
€ 146.292,48 - in Posizione 6013936;

Dato  atto  che  è  venuto  meno  l'interesse  alla  “Realizzazione  di  quattro 
impianti  fotovoltaici  della  potenza  di  20KW  da  installare  sulle  coperture  di 
edifici scolastici” e che pertanto si  intende autorizzare il  diverso utilizzo del 
Mutuo Cassa DD.PP. pari  ad € 146.292,48 per la realizzazione dei “Lavori di 
adeguamento ai fini della sicurezza antincendio e funzione del Teatro Garau”;

Che la Giunta Municipale con deliberazione n. 201 adottata in data 30/11/2020 
ha  approvato  il  progetto  di  completamento  secondo  stralcio  per  lavori  di 
adeguamento ai fini della sicurezza antincendio e funzionale del Teatro Garau, 
interventi  dettagliatamente  descritti  nella  Relazione  Tecnico  Illustrativa  per 
l’importo di € 146.500,00 di cui € 146.292,48 a mezzo devoluzione mutuo Cdp 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ed € 207,52 con fondi comunali;

Inteso provvedere all’impegno della  somma di  euro 146.292,48 sull’attuale 
Capitolo 7187 del Bilancio 2020 e non sul Capitolo 6915 come erroneamente 
riportato nella deliberazione di G.M. n. 201/2020.

Visto il Documento Unico di Programmazione Triennio 2020 – 2022 e il Bilancio 
di  previsione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  17  del 
05/05/2020;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

 Visto  il  Documento  Unico  di  Programmazione  Triennio  2020  –  2022 e  il 
Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 
05/05/2020;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2021  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014.

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse.

DETERMINA

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di impegnare la somma di euro 146.292,48 sull’attuale Capitolo 7187 del 
Bilancio 2020 a 1/2 devoluzione mutuo CdP, Posizione 6013936 da destinare 
ai lavori di “Adeguamento ai fini della sicurezza antincendio e funzionale del 
Teatro Garau” - Mutuo  concesso per  “L’installazione di impianti fotovoltaici 
sui tetti delle scuole” in Posizione 6013936.

3. di dare atto che gli incentivi hanno natura di spesa di investimento e fanno 
capo al medesimo capitolo di spesa previsto per il presente investimento a 
norma del comma 5-bis dell’art. 133 del D.Lgs 50/2016.

4. di  dare  altresì  atto  che  nel quadro  economico  di  progetto  che  verrà 
sovvenzionato  mediante  devoluzione  del  Mutuo  Cassa  DDPP,  non  sono 
presenti accordi bonari.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

5. Di  trasmettere l’originale  del  presente atto  alla  Cassa DD.PP.  munita  dei 
relativi pareri al fine di ottenere l’autorizzazione al diverso utilizzo.

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

2020 7187 146.292,
48

02.02.01.10.0
00

02.02.01.10.0
08

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 146.292,48 2020 € 146.292,48

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

L’istruttore

ALBIERO MARIA LUISA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

